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（１）連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上収益 営業利益 税引前利益 四半期利益
親会社の

所有者に帰属する
四半期利益

四半期包括利益
合計額

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2024年３月期第２四半期 964,058 26.5 49,598 285.4 55,048 178.9 34,035 546.7 28,948 - 53,732 100.2

2023年３月期第２四半期 761,803 16.8 12,869 △47.0 19,739 △23.5 5,262 △68.6 2,016 △85.8 26,844 41.7

基本的１株当たり
四半期利益

希薄化後１株当たり
四半期利益

円 銭 円 銭

2024年３月期第２四半期 154.93 154.90

2023年３月期第２四半期 10.79 10.79

資産合計 資本合計
親会社の所有者に

帰属する持分
親会社所有者
帰属持分比率

百万円 百万円 百万円 ％

2024年３月期第２四半期 1,079,918 476,561 440,921 40.8

2023年３月期 1,007,392 436,894 400,741 39.8

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2023年３月期 － 35.00 － 35.00 70.00

2024年３月期 － 43.00

2024年３月期（予想） － 43.00 86.00

（％表示は、対前期増減率）

売上収益 営業利益 税引前利益
親会社の所有者に
帰属する当期利益

基本的１株当たり
当期利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 1,970,000 22.8 93,000 95.1 90,000 72.1 59,000 301.9 315.76

１．2024年３月期第２四半期の連結業績（2023年４月１日～2023年９月30日）

（２）連結財政状態

２．配当の状況

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

３．2024年３月期の連結業績予想（2023年４月１日～2024年３月31日）

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有



①  期末発行済株式数（自己株式を含む） 2024年３月期２Ｑ 187,665,738株 2023年３月期 187,665,738株

②  期末自己株式数 2024年３月期２Ｑ 765,282株 2023年３月期 781,553株

③  期中平均株式数（四半期累計） 2024年３月期２Ｑ 186,849,073株 2023年３月期２Ｑ 186,835,105株

※  注記事項

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有

新規  1社  （社名）TOYOTA BOSHOKU WESTERN KENTUCKY,LLC. 、除外  －社  （社名）

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更

①  ＩＦＲＳにより要求される会計方針の変更：有

②  ①以外の会計方針の変更                ：無

③  会計上の見積りの変更                  ：無

（３）発行済株式数（普通株式）

※  四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※  業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

　本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判

断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等

は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料Ｐ．２「１．当四

半期決算に関する定性的情報（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧下さい。

（決算補足説明資料の入手方法について）

　決算補足説明資料は2023年10月31日に当社ホームページに掲載いたします。
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１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

　当第２四半期連結累計期間の業績につきましては、前年同四半期連結累計期間（以下、前年同期）に比べ、売上

収益は、グローバルでの車両生産台数の回復に伴う増産などにより、2,022億円（26.5％）増加の9,640億円となり

ました。利益につきましては、増産効果や車種構成の変化などにより、営業利益は、367億円（285.4％）増加の

495億円、税引前利益は、353億円（178.9％）増加の550億円、親会社の所有者に帰属する四半期利益は、269億円

増加の289億円となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

①日本

　当地域におきましては、生産台数の増加などにより、売上収益は、前年同期に比べ1,369億円（42.1％）増加の

4,624億円となりました。営業利益につきましては、諸経費の増加はあるものの、増産効果や車種構成の変化など

により、前年同期に比べ213億円増加の132億円（前年同期は営業損失80億円）となりました。

②北中南米

　当地域におきましては、生産台数の増加などにより、売上収益は、前年同期に比べ377億円（19.2％）増加の

2,344億円となりました。営業利益につきましては、新車種立ち上げ等による増産効果はあるものの、生産準備に

伴う諸経費の増加などにより、前年同期に比べ６億円（△33.6％）減少の13億円となりました。

③中国

　当地域におきましては、急速なBEV化の進展による減産影響などにより、売上収益は、前年同期に比べ41億円

（△3.2％）減少の1,228億円となりました。営業利益につきましては、減産影響はあるものの、車種構成の変化

などにより、前年同期に比べ６億円（6.3％）増加の112億円となりました。

④アジア・オセアニア

　当地域におきましては、インドネシア、インドでの拡販に伴う生産台数の増加や為替の影響などにより、売上

収益は、前年同期に比べ186億円（16.1％）増加の1,346億円となりました。営業利益につきましては、拡販による

増産効果や合理化などにより、前年同期に比べ36億円（25.9％）増加の177億円となりました。

⑤欧州・アフリカ

　当地域におきましては、生産台数の増加などにより、売上収益は、前年同期に比べ180億円（39.0％）増加の

644億円となりました。営業利益につきましては、増産効果や車種構成の変化及び前期のロシア事業終了に伴う

費用計上がなくなることなどにより、前年同期に比べ118億円増加の60億円（前年同期は営業損失58億円）と

なりました。

（２）財政状態に関する説明

　当第２四半期末の財政状態につきましては、資産は、営業債権の増加などにより、前連結会計年度末に比べ

725億円増加の１兆799億円となりました。一方、負債は、前連結会計年度末に比べ328億円増加し、6,033億円と

なりました。主な要因は、営業債務及びその他の債務の増加によるものです。資本は、前連結会計年度末に比べ

396億円増加し、4,765億円となりました。主な要因は、親会社の所有者に帰属する当期利益の計上によるもの

です。

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

　業績予想につきましては、通期の予想を、売上収益１兆9,700億円、営業利益930億円、税引前利益900億円、

親会社の所有者に帰属する当期利益590億円と見込んでおり、2023年７月28日の公表値から変更しております。

　なお、通期予想為替レートにつきましては、１ＵＳＤ＝141円、１ＥＵＲ＝152円、１ＴＨＢ＝4.0円、

１ＣＮＹ＝19.5円を前提としております。

　上記の業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その

達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能

性があります。
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（単位：百万円）

前連結会計年度
(2023年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(2023年９月30日)

資産

流動資産

現金及び現金同等物 248,195 252,839

営業債権及びその他の債権 286,181 320,580

棚卸資産 87,684 94,862

その他の金融資産 14,596 22,829

未収法人所得税 6,648 4,770

その他の流動資産 12,975 12,596

流動資産合計 656,281 708,479

非流動資産

有形固定資産 276,096 291,571

のれん 4,898 4,911

無形資産 14,237 17,358

持分法で会計処理されている投資 13,661 13,796

その他の金融資産 27,643 31,666

繰延税金資産 12,857 9,902

その他の非流動資産 1,714 2,234

非流動資産合計 351,110 371,439

資産合計 1,007,392 1,079,918

２．要約四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）要約四半期連結財政状態計算書
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（単位：百万円）

前連結会計年度
(2023年３月31日)

当第２四半期連結会計期間
(2023年９月30日)

負債及び資本

負債

流動負債

営業債務及びその他の債務 235,900 264,263

社債及び借入金 64,229 56,318

その他の金融負債 3,735 6,410

未払法人所得税 9,665 11,862

引当金 6,724 6,590

その他の流動負債 88,438 93,508

流動負債合計 408,694 438,954

非流動負債

社債及び借入金 90,000 90,000

その他の金融負債 8,452 9,112

退職給付に係る負債 55,524 55,866

引当金 297 307

繰延税金負債 5,492 6,190

その他の非流動負債 2,035 2,924

非流動負債合計 161,802 164,401

負債合計 570,497 603,356

資本

資本金 8,400 8,400

資本剰余金 3,101 3,108

利益剰余金 349,426 371,364

自己株式 △1,547 △1,515

その他の資本の構成要素 41,360 59,563

親会社の所有者に帰属する持分合計 400,741 440,921

非支配持分 36,153 35,640

資本合計 436,894 476,561

負債及び資本合計 1,007,392 1,079,918
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（単位：百万円）

 前第２四半期連結累計期間
(自　2022年４月１日
　至　2022年９月30日)

 当第２四半期連結累計期間
(自　2023年４月１日
　至　2023年９月30日)

売上収益 761,803 964,058

売上原価 693,289 858,065

売上総利益 68,513 105,993

販売費及び一般管理費 52,050 56,562

その他の収益 2,703 3,750

その他の費用 6,297 3,582

営業利益 12,869 49,598

金融収益 6,803 6,666

金融費用 1,013 1,531

持分法による投資利益 1,079 314

税引前四半期利益 19,739 55,048

法人所得税費用 14,476 21,012

四半期利益 5,262 34,035

四半期利益の帰属

親会社の所有者 2,016 28,948

非支配持分 3,246 5,087

１株当たり四半期利益

基本的１株当たり四半期利益（円） 10.79 154.93

希薄化後１株当たり四半期利益（円） 10.79 154.90

（２）要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

（要約四半期連結損益計算書）
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　　　 （単位：百万円）

 前第２四半期連結累計期間
(自　2022年４月１日
　至　2022年９月30日)

 当第２四半期連結累計期間
(自　2023年４月１日
　至　2023年９月30日)

四半期利益 5,262 34,035

その他の包括利益

純損益に振り替えられることのない項目

確定給付制度の再測定 29 41

その他の包括利益を通じて測定する資本性金融商品
の公正価値の純変動額

△125 3,475

持分法によるその他の包括利益 △32 78

純損益に振り替えられる可能性のある項目

在外営業活動体の外貨換算差額 21,334 15,866

その他の包括利益を通じて測定する負債性金融商品
の公正価値の純変動額

△0 0

持分法によるその他の包括利益 375 235

税引後その他の包括利益合計 21,581 19,697

四半期包括利益 26,844 53,732

四半期包括利益の帰属

親会社の所有者 21,420 46,681

非支配持分 5,423 7,051

（要約四半期連結包括利益計算書）
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（単位：百万円）

親会社の所有者に帰属する持分

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式

その他の資本の
構成要素

確定給付制度の
再測定

2022年４月１日残高 8,400 3,097 345,680 △1,583 －

四半期利益 2,016

その他の包括利益合計 47

四半期包括利益 － － 2,016 － 47

自己株式の取得 △0

自己株式の処分 3 36

配当金 △5,979

連結範囲の変動

利益剰余金への振替 61 △47

所有者との取引額合計 － 3 △5,917 36 △47

2022年９月30日残高 8,400 3,101 341,779 △1,547 －

親会社の所有者に帰属する持分

非支配持分 合計

その他の資本の構成要素

合計
その他の包括利
益を通じて測定
する資本性金融
商品の公正価値

の純変動額

その他の包括利
益を通じて測定
する負債性金融
商品の公正価値

の純変動額

在外営業活動体
の外貨換算差額

2022年４月１日残高 9,710 △89 20,946 386,162 37,672 423,835

四半期利益 2,016 3,246 5,262

その他の包括利益合計 △158 △0 19,515 19,404 2,177 21,581

四半期包括利益 △158 △0 19,515 21,420 5,423 26,844

自己株式の取得 △0 △0

自己株式の処分 39 39

配当金 △5,979 △8,848 △14,828

連結範囲の変動 － －

利益剰余金への振替 △14 － －

所有者との取引額合計 △14 － － △5,940 △8,848 △14,788

2022年９月30日残高 9,537 △89 40,462 401,643 34,247 435,891

（３）要約四半期連結持分変動計算書

前第２四半期連結累計期間（自　2022年４月１日　至　2022年９月30日）
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（単位：百万円）

親会社の所有者に帰属する持分

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式

その他の資本の
構成要素

確定給付制度の
再測定

2023年４月１日残高 8,400 3,101 349,426 △1,547 －

四半期利益 28,948

その他の包括利益合計 47

四半期包括利益 － － 28,948 － 47

自己株式の取得 △0

自己株式の処分 7 32

配当金 △6,540

連結範囲の変動

利益剰余金への振替 △469 △47

所有者との取引額合計 － 7 △7,010 32 △47

2023年９月30日残高 8,400 3,108 371,364 △1,515 －

親会社の所有者に帰属する持分

非支配持分 合計

その他の資本の構成要素

合計
その他の包括利
益を通じて測定
する資本性金融
商品の公正価値

の純変動額

その他の包括利
益を通じて測定
する負債性金融
商品の公正価値

の純変動額

在外営業活動体
の外貨換算差額

2023年４月１日残高 10,633 △89 30,816 400,741 36,153 436,894

四半期利益 28,948 5,087 34,035

その他の包括利益合計 3,552 0 14,131 17,733 1,964 19,697

四半期包括利益 3,552 0 14,131 46,681 7,051 53,732

自己株式の取得 △0 △0

自己株式の処分 39 39

配当金 △6,540 △7,741 △14,282

連結範囲の変動 － 177 177

利益剰余金への振替 517 － －

所有者との取引額合計 517 － － △6,501 △7,564 △14,066

2023年９月30日残高 14,703 △88 44,948 440,921 35,640 476,561

当第２四半期連結累計期間（自　2023年４月１日　至　2023年９月30日）
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（４）要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

　該当事項はありません。

（会計方針の変更）

（IAS第12号「法人所得税」の適用）

　当社グループは、IAS第12号「法人所得税」（2021年５月改訂）を当連結会計年度より適用しております。

　本改訂により、リース及び廃棄義務のように、取引時に同額の将来加算一時差異と将来減算一時差異が生じる

場合、企業はそれにより生じる繰延税金負債及び繰延税金資産を認識することが明確になりました。

　なお、適用による連結財務諸表への重要な影響はありません。
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（単位：百万円）

報告セグメント 消去又は
全社

（注１)

連結
（注３)日本 北中南米 中国

アジア・
オセアニア

欧州・
アフリカ

計

売上収益

外部顧客への売上収益 290,312 193,924 122,972 108,988 45,606 761,803 － 761,803

セグメント間の内部売上収益

（注２)
35,260 2,790 3,970 7,018 787 49,826 △49,826 －

計 325,572 196,714 126,942 116,006 46,393 811,630 △49,826 761,803

セグメント利益又は損失

（△）
△8,064 2,044 10,553 14,086 △5,812 12,808 61 12,869

金融収益 6,803

金融費用 1,013

持分法による投資利益 1,079

税引前四半期利益 19,739

（単位：百万円）

報告セグメント 消去又は
全社

（注１)

連結
（注３)日本 北中南米 中国

アジア・
オセアニア

欧州・
アフリカ

計

売上収益

外部顧客への売上収益 425,952 232,202 117,060 125,240 63,603 964,058 － 964,058

セグメント間の内部売上収益

（注２)
36,538 2,259 5,765 9,415 881 54,860 △54,860 －

計 462,491 234,461 122,825 134,656 64,484 1,018,918 △54,860 964,058

セグメント利益又は損失

（△）
13,254 1,357 11,217 17,735 6,023 49,587 11 49,598

金融収益 6,666

金融費用 1,531

持分法による投資利益 314

税引前四半期利益 55,048

（セグメント情報）

(1) 一般情報

　報告セグメントの識別方法、各報告セグメントが営む事業の内容およびセグメント利益の測定基準について

は、当第２四半期連結累計期間において重要な変更はありません。

(2) セグメントごとの売上収益、利益または損失に関する情報

前第２四半期連結累計期間（自　2022年４月１日　至　2022年９月30日）

（注１）セグメント利益の調整額61百万円は、主にセグメント間取引消去であります。

（注２）セグメント間の内部売上収益は、市場価格、総原価を勘案し、価格交渉のうえ決定した取引価格に基づいており

ます。

（注３）セグメント利益は、要約四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

当第２四半期連結累計期間（自　2023年４月１日　至　2023年９月30日）

（注１）セグメント利益の調整額11百万円は、主にセグメント間取引消去であります。

（注２）セグメント間の内部売上収益は、市場価格、総原価を勘案し、価格交渉のうえ決定した取引価格に基づいており

ます。

（注３）セグメント利益は、要約四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。
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